[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ

 КОМСОМОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	155150, Ивановская область, г.Комсомольск, ул.50 лет ВЛКСМ, д.2, ИНН 3714002224,КПП 371401001,
ОГРН 1023701625595, Тел./Факс (49352) 4-11-78, e-mail: admin.komsomolsk@mail.ru

	«
	24
	»
	11
	2022г.  №
	345

О внесении изменений в постановление Администрации Комсомольского муниципального района от 24.06.2022 № 200 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Установление публичного сервитута в соответствии с главой V.7 Земельного кодекса Российской Федерации на территории Комсомольского муниципального района Ивановской  области»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в целях приведения нормативно - правового акта  в соответствие с законодательством Российской Федерации, Администрация Комсомольского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление Администрации Комсомольского муниципального района от 24.06.2022 № 200 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Установление публичного сервитута в соответствии с главой V.7 Земельного кодекса Российской Федерации на территории Комсомольского муниципального района Ивановской  области» следующего содержания:
в приложении к постановлению:
        1.1 Пункт 3.4 раздела 3 административного регламента «Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур в электронной форме, а так же в многофункциональных центрах» изложить в следующей редакции:
      «3.4. Рассмотрение специалистами Управления заявления и приложенных к нему документов.
            В случае отсутствия основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги заявление рассматривается специалистами Управления.

        По результатам рассмотрения заявления Управление принимает решение, в виде Распоряжения  об установлении публичного сервитута в предложенных заявителем границах.»

   1.2  Пункт 3.5 раздела 3 административного регламента «Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур в электронной форме, а так же в многофункциональных центрах» изложить в следующей редакции:
     «3.5. Заявитель, представивший документы для получения услуги, в обязательном порядке информируется:

1) о решении предоставления муниципальной услуги;

2) об отказе в предоставлении муниципальной услуги и основаниях отказа;

3) о сроке завершения оформления документов и возможности их получения.

    В течение 7 дней с момента принятия решения о предоставлении муниципальной услуги специалист Управления готовит извещение о  возможном установлении публичного сервитута в отношении земельного участка. Данное извещение размещается на информационном стенде в здании Администрации Комсомольского муниципального района; на официальном сайте органов  местного самоуправления Комсомольского муниципального района.

    В течение 1 рабочего дня после размещения извещения о возможном установлении публичного сервитута, специалист готовит письма правообладателям земельных участков, в отношении которых испрашивается публичный сервитут, если их права (обременение права) не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости, они могут обратиться с заявлением об учете их прав на земельные участки с приложением копий документов, об учете их прав на земельные участки с приложением копий документов, подтверждающие эти права в течении 30 дней с момента опубликования извещения о возможном установлении публичного сервитута.

В течение 5 рабочих дней со дня подписания Распоряжения Управление

направляет его  копию заявителю, правообладателям земельных участков, в филиал ФГБУ «ФКП Росреестра» по Ивановской области.»
      1.3   Приложения № 1,2  к Административному регламенту  читать в новой редакции (приложение).
2. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике нормативных правовых актов органов местного самоуправления Комсомольского муниципального района и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Комсомольского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
И. о. Главы  Комсомольского

муниципального района                                          Т.Н. Вершкова
Приложение № 1

к Постановлению Администрации

Комсомольского муниципального района

Ивановской области

от 24.11.2022 № 345

                                                                          Приложение № 1
к Административному регламенту

 предоставления  муниципальной услуги

«Установление публичного сервитута в соответствии с главой V.7. земельного кодекса Российской Федерации, на территории Комсомольского муниципального района ивановской области»
Форма решения
об установлении публичного сервитута

                                                                   РАСПОРЯЖЕНИЕ
об установлении публичного сервитута в отдельных целях
Рассмотрев  ходатайство
  (наименование заявителя, ИНН, ОГРН для юридических лиц, представитель), об установлении публичного сервитута для (указать цели установления публичного сервитута), руководствуясь положениями Земельного кодекса Российской Федерации, ст. 3.6. Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации».
1.
Установить публичный сервитут в интересах (полное наименование заявителя, ИНН, ОГРН) в целях (указываются цели установления публичного сервитута), в отношении земельного участка (участков) (кадастровые номера земельных участков, при их наличии, в отношении которых устанавливается публичный сервитут.

2.
Утвердить схему границ сервитута на кадастровом плане территории земельного участка с кадастровым номером (указать номер). Установленного в целях (указать цели установления публичного сервитута), расположенного по адресу: (указать адрес расположения земельного участка).
3.
Определить, что границы установленного в п. 1 настоящего Распоряжения публичного сервитута, устанавливаются в соответствии со схемой границ сервитута на кадастровом плане территории (прилагается).
4.
Реквизиты  нормативных   актов,   определяющих  порядок  установления  зон  с   особыми условиями использования территорий и содержание ограничений прав на земельные участки в границах таких зон в случае,  если публичный сервитут устанавливается в целях размещения инженерного сооружения, требующего установления зон  с особыми условиями  использования территорий:

5.
Срок действия публичного сервитута.
6.
Заявителю (полное наименование Заявителя) заключить соглашение об установлении  публичного сервитута с правообладателями земельного участка (участков), в отношении которого установлен публичный сервитут, с определением порядка расчета и внесения платы за публичный сервитут в соответствии с действующим законодательством.
7.         Обязанность обладателя публичного сервитута привести земельный участок в состояние, пригодное для использования в соответствии с видом разрешенного использования:
8.
Управлению земельно-имущественных отношений Администрации Комсомольского муниципального района Ивановской области в течение пяти рабочих дней со дня принятия настоящего распоряжения направить его копию заявителю, а так же в филиал ФГБУ «ФКП Росреестра» по Ивановской области.
9.
Опубликовать настоящее распоряжение в Вестнике  нормативных правовых актов органов местного самоуправления Комсомольского муниципального района и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Комсомольского муниципального района в сети Интернет.
Должность уполномоченного сотрудника                                            Ф.И.О.

Подпись:

                                                                                                                                                Приложение № 1

к Постановлению Администрации

Комсомольского муниципального района

Ивановской области

от 24.11.2022 № 345

                                                                          Приложение № 2
к Административному регламенту

 предоставления  муниципальной услуги

«Установление публичного сервитута в соответствии с главой V.7. земельного кодекса Российской Федерации, на территории Комсомольского муниципального района ивановской области»
Форма решения
об отказе в предоставлении муниципальной услуги
                                                                РАСПОРЯЖЕНИЕ
об отказе в предоставлении муниципальной услуги
По результатам рассмотрения заявления по муниципальной услуге

 и приложенных к нему документов принято решение отказать в предоставлении услуги, по следующим основаниям:
	№ пункта

административного

регламента
	Наименование основания для отказа в соответствии с единым стандартом
	Разъяснение причин отказа в предоставлении услуги

	2.12.1.
	Содержащееся в ходатайстве об установлении публичного сервитута обоснование необходимости установления публичного сервитута не соответствует требованиям, установленным в соответствии с пунктами 2 и 3 статьи 39.41 Земельного кодекса Российской Федерации.
	Указываются основания такого вывода

	2.12.2.
	Не соблюдены условия установления публичного сервитута, предусмотренные статьями 23 и 39.39 Земельного кодекса Российской Федерации;
	Указываются основания такого вывода

	2.12.3.
	Осуществление деятельности, для обеспечения которой испрашивается публичный сервитут, запрещено в соответствии с требованиями федеральных законов,  технических регламентов и (или) иных нормативных правовых актов на определенных землях,     территориях,     в     определенных     зонах,     в     границах     которых     предлагается установить публичный сервитут.
	Указываются основания такого вывода

	2.12.4.
	Осуществление деятельности, для обеспечения которой испрашивается публичный сервитут, а также вызванные указанной деятельностью ограничения прав на землю повлекут невозможность использования или существенное затруднение в использовании земельного участка и (или) расположенного на нем объекта недвижимого имущества в соответствии с их разрешенным использованием в течение более чем трех месяцев в отношении земельных участков, предназначенных для жилищного строительства (в том числе индивидуального жилищного строительства), ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, или одного года в отношении иных земельных участков.
	Указываются основания такого вывода

	2.12.5.
	Осуществление деятельности, для обеспечения которой подано ходатайство об установлении публичного сервитута, повлечет необходимость реконструкции (переноса), сноса линейного объекта или иного сооружения, размещенных   на   земельном   участке   и   (или)   землях,   указанных   в   ходатайстве,   и   не предоставлено соглашение в письменной форме между заявителем и собственником данных линейного объекта, сооружения об условиях таких реконструкции (переноса), сноса.
	Указываются основания такого вывода

	2.12.6.
	Границы публичного сервитута не соответствуют предусмотренной документацией по планировке территории зоне размещения инженерного сооружения в   целях,   предусмотренных   подпунктами   1,   3   и   4   статьи   39.37   Земельного   кодекса Российской Федерации.
	Указываются основания такого вывода

	2.12.7.
	Установление публичного сервитута в границах, указанных в ходатайстве, препятствует размещению объектов, предусмотренных утвержденным проектом планировки территории.
	Указываются основания такого вывода

	2.12.8.
	Публичный сервитут испрашивается в целях реконструкции инженерного сооружения, которое предполагалось перенести в связи с изъятием земельного участка для государственных или муниципальных нужд, и принято решение об отказе в удовлетворении ходатайства об изъятии такого земельного участка для государственных или муниципальных нужд.
	Указываются основания такого вывода

	2.12.9.
	Документы (сведения), представленные заявителем, противоречат документам (сведениям), полученным в рамках межведомственного взаимодействия.
	Указываются основания такого вывода

	2.12.10.
	Заявление подано в орган местного самоуправления или организацию, в полномочия которых не входит предоставление услуги.
	Указываются основания такого вывода

Вы вправе повторно обратиться в уполномоченный орган с заявлением о предоставлении услуги после устранения указанных нарушений.

Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем направления жалобы в уполномоченный орган, а также в судебном порядке.
Должность уполномоченного сотрудника                                   (Подпись)                     (Ф.И.О.)